ATA Nº 761 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata  da  sessão  ordinária  do  Conselho  de
Unidade  do CED,  realizada  no  dia  14  de
dezembro de 2023, às dez horas, realizada
por videoconferência RNP.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas,
através  de  videoconferência  RNP,  reuniu-se  o  Conselho  de  Unidade  do  CED,
convocado ordinariamente pela Convocação nº 14/CED/2023, com a presença dos(as)
conselheiros(as):  Hamilton de Godoy Wielewicki, Diretor do CED; Alexandre Toaldo
Bello, Vice-Diretor do CED; Carla Cristiane Loureiro, Direção do CA; Juliane Mendes
Rosa La Banca, Direção do NDI; Sandra Luciana Dalmagro, Subchefia do EED; Arthur
Schmidt Nanni, Chefia interina EDC; Simone Vieira de Souza, Coordenação Pedagogia
e  Representante  titular  na  Câmara  de  Graduação;  Patrícia  da  Silva  Neubert,
Subcoordenação  Biblioteconomia  e  Representante  suplente  MS  no  CUn;  Beatriz
Bittencourt  Collere  Hanff,  Coordenação  Educação  do  Campo;  Cezar  Karpinski,
Coordenação Arquivologia; Ademir Valdir dos Santos, Coordenação do PPGE; Edgar
Bisset  Alvarez,  Coordenação  do  PGCIN,  Representante  titular  na  Câmara  de  Pós-
Graduação e Representante titular MS no CUn; Mariana Brasil Ramos, Coordenação
PPGECT;  Lara  Rodrigues  Pereira,  Representante  titular  na  Câmara  de  Extensão  e
Thatiane  da  Silva,  Representante  Discente  titular  PGCIN.  Sob  a  presidência  do
Conselheiro   Hamilton  de  Godoy  Wielewicki,  Diretor  do  CED,  com  o  quórum
estabelecido,  a  pauta foi  colocada  em apreciação.  O presidente  solicitou  a  inclusão,
como ponto de pauta, da definição da distribuição das bolsas de monitoria para 2024 no
CED. Solicitou também a inclusão do processo 23080.073670/2022-11, relatório final
do concurso do MEN como ponto 2 da pauta e a  retirada do ponto 3, Proposta de
criação  do  Curso  de  Graduação  em  Permacultura.  A  pauta  foi  aprovada  por
unanimidade e em seguida abriu-se a  sessão.  1.  Homologações  ad referendum: a)
Processo  nº  23080.073678/2023-69;  Requerente:  Alaim  Souza  Neto;  Assunto:
PAAD 2024.1  EED;  Relatora:  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca.  b)  Processo  nº
23080.074999/2023-81;  Requerente:  Anderson  Jair  Goulart;  Assunto:  PAAD
2024.1 MEN; Relator: Arthur Schmidt Nanni. c) Processo nº 23080.073619/2023-
91; Requerente: Beatriz Staimbach Albino; Assunto: Afastamento Pós-Doutorado;
Relatora:  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca.  Homologação  dos  itens  “a”  ao  “c”
aprovada  por  unanimidade. 2.  Processo  nº  23080.073670/2022-11;  Requerente:
Anderson  Jair  Goulart;  Assunto:  Relatório  final  concurso  MEN  -
Educação/Ensino - Aprendizagem/Educação e Infância: Anos Iniciais  do Ensino
Fundamental; Relator: Edgar Bisset Alvarez. O relator leu o parecer favorável, que
foi aprovado por unanimidade. 3.  Processo nº 23080.072304/2023-26; Requerente:
Marcelo Minghelli; Assunto: PAAD 2024-1 CIN; Relator: Anderson Jair Goulart.
Ponto retirado de pauta por falta do parecer. 4. Processo nº 23080.071312/2023-55;
Requerente: Arthur Schmidt Nanni; Assunto: Proposta de criação do Curso de
Graduação  em Permacultura  no  CED/UFSC;  Relator:  Anderson  Jair  Goulart.
Ponto retirado de pauta. 5. Processo nº 23080.066937/2023-03; Requerente: Juliane
Mendes  Rosa  La  Banca;  Assunto:  Processo  eleitoral  Direção,  Coordenação
Administrativa, Coordenação de Ensino, Coordenação de Pesquisa e Extensão e
Coordenação de Estágio (NDI); Relatora: Carla Cristiane Loureiro.  A relatora leu
o  parecer  favorável,  que  foi  aprovado  por  unanimidade.  6.  Processo  nº

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

23080.073954/2023-99;  Requerente:  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca;  Assunto:
Calendário escolar do NDI para o ano letivo de 2024; Relatora: Carla Cristiane
Loureiro.  A relatora leu o parecer  favorável,  que foi aprovado por unanimidade.  7.
Processo  nº  23080.072593/2023-63;  Requerente:  Marli  Dias  de  Souza  Pinto;
Assunto: Progressão funcional Associado I para Associado II; Relatoria: Comissão
Portaria 80/2023/CED.  O presidente  leu o parecer  favorável,  que foi  aprovado por
unanimidade. 8.  Processo  nº  23080.054711/2023-51;  Requerente:  Rosângela
Schwarz  Rodrigues;  Assunto:  Adesão  de  serviço  voluntário  de  servidor
aposentado; Relatora: Mariana Brasil Ramos. A relatora leu o parecer favorável, que
foi aprovado por unanimidade. 9.  Processo nº 23080.073151/2023-34; Requerente:
Maria Isabel Batista Serrao; Assunto: Adesão de serviço voluntário de servidor
aposentado; Relator: William Barbosa Vianna. O presidente leu o parecer favorável
com uma ressalva:  Ajustamento  do  Plano de  Trabalho  e  do  Projeto  Pedagógico  de
Especialização em Educação e Infância nos Movimentos Sociais do Campo no qual a
proponente  irá  atuar  como  coordenadora  e  a  juntada  ao  processo  do  fundamento
legal/institucional  para  percepção  de  ajuda  de  custo.  O  parecer  foi  aprovado  por
unanimidade. 10. Processo nº 23080.074887/2023-20; Requerente: Alfredo Müllen
da Paz; Assunto: Afastamento Doutorado; Relatora: Beatriz Bittencourt Collere
Hanff.  A relatora  leu  o  parecer  favorável,  que  foi  aprovado  por  unanimidade. 11.
Processo  nº  23080.063012/2023-01;  Requerente:  Luciane  Paula  Vital;  Assunto:
Afastamento Pós-Doutorado; Relatora: Ademir Valdir dos Santos.  O relator leu o
parecer  favorável,  que  foi  aprovado  por  unanimidade.  12.  Processo  nº
23080.072111/2023-75;  Requerente:  Angel  Freddy  Godoy  Viera;  Assunto:
Afastamento Pós-Doutorado; Relator: Sandor Fernando Bringmann. O presidente
leu  o  parecer  favorável,  que  foi  aprovado  por  unanimidade. 13.  Processo  nº
23080.066671/2023-91; Requerente: Fernanda Müller; Assunto: Afastamento Pós-
Doutorado; Relator: Cezar Karpinski.  O presidente leu o parecer favorável, que foi
aprovado  por  unanimidade.   14.  Processo  nº  23080.072228/2023-59;  Requerente:
Rafael Sales Lisbôa de Oliveira; Assunto: Redistribuição por permuta; Relatora:
Giseli Day. A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade.  15.
Processo nº 23080.073982/2023-14; Requerente: Silvana Leonora Lehmkuhl Teres;
Assunto:  Redistribuição  por  permuta;  Relatora:  Simone  Vieira  De  Souza.  A
relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. 16. Resposta ao
Ofício n.º 689/2023/PROGRAD. Definição da distribuição das bolsas de monitoria
para 2024 no CED. Foi definido que a distribuição seria mantida da mesma forma que
foi realizada em 2023 e que seria designada uma comissão para análise da distribuição
para reiterar ou alterar a informação dada.  17. Informes. O presidente informou que,
como temos processo de concursos e outras pendentes de aprovação, talvez haverá a
necessidade de realização de reunião extraordinária para aprovação. Nada mais havendo
a tratar, a ata foi colocada em apreciação e aprovada por unanimidade. O presidente
encerrou  a  reunião  e,  para  constar,  eu,  Wagner  Sturzeneker  de  Faria,  Secretário
Administrativo do CED, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo senhor
presidente,  estando  a  gravação  integral  da  sessão  à  disposição  em  meio  digital.
Florianópolis, 14 de dezembro de 2023.

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

		2023-12-14T12:42:20-0300

		2023-12-14T13:10:36-0300